Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023122000064

64

Nº 241, quarta-feira, 20 de dezembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

EDITAL PPGTA Nº 2, DE 6 DE OUTUBRO DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

A Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, no uso de suas atribuições legais e da competência que foi subdelegada pela Portaria nº 39/2020 de 16/01/2020 e nos
termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993,

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Visitante para o Mestrado Profissional em Tecnologia e Ambiente do Campus
Araquari, instituído pelo Edital PPGTA nº 2 de 06/10/2023, publicado no Diário Oficial da União de 9 de outubro de 2023, seção 3, pag. 98.

Área: Ciências Ambientais
Regime de Trabalho: 40 horas semanais
Processo: 23349.004020/2023-19
Nº de vagas: 01
Lista de classificação de candidatos inscritos por ampla concorrência:

. Classificação Candidato Nota Final

. 1º Ana Paula Testa Pezzin 9,9

. 2º Felipe Souza Oliveira 5,2

Lista de classificação de candidatos inscritos na condição de cotista para vagas destinadas a negros (pretos ou pardos):

. Classificação Candidato Nota Final

. 1º Felipe Souza Oliveira 5,2

FÁTIMA PERES ZAGO DE OLIVEIRA

EDITAL PPGSA Nº 3, DE 6 DE OUTUBRO DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

A Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, no uso de suas atribuições legais e da competência que foi subdelegada pela Portaria nº 39/2020 de 16/01/2020 e nos
termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993,

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Visitante para o Mestrado Profissional em Produção e Sanidade Animal do Campus
Araquari e Concórdia, instituído pelo Edital nº 3 de 06/10/2023, publicado no Diário Oficial da União de 9 de outubro de 2023, seção 3, pag. 98.

Área: Medicina Veterinária
Regime de Trabalho: 40 horas semanais
Processo: 23349.003889/2023-46
Nº de vagas: 02
Vaga para Araquari - Lista de classificação de candidatos inscritos por ampla concorrência:

. Classificação Candidato Nota Final

. 1º Betina Raquel Cunha dos Santos 9,2

Vaga Araquari - Lista de classificação de candidatos inscritos na condição de cotista para vagas destinadas a negros (pretos ou pardos):

. Classificação Candidato Nota Final

. 1º Betina Raquel Cunha dos Santos 9,2

Vaga para Concórdia - Lista de classificação de candidatos inscritos por ampla concorrência:

. Classificação Candidato Nota Final

. 1º Paula Gabriela da Silva Pires 9,3

FÁTIMA PERES ZAGO DE OLIVEIRA

EDITAL PROFEPT Nº 1, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

A Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, no uso de suas atribuições legais e da competência que foi subdelegada pela Portaria nº 39/2020 de 16/01/2020 e nos
termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993,

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Visitante para o Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica
(ProfEPT) do IFC Campus Blumenau, instituído pelo Edital nº 1 de 23/10/2023, publicado no Diário Oficial da União de 24 de outubro de 2023, seção 3, pag. 37.

Área: Ensino
Regime de Trabalho: 40 horas semanais
Processo: 23473.002326/2023-13
Nº de vagas: 01
Lista de classificação de candidatos inscritos por ampla concorrência:

. Classificação Candidato Nota Final

. 1º Ivo Marcos Theis 71,2

. 2º Ivonete Telles Medeiros Plácido 69,6

. 3º Cláudia Schiedeck Soares de Souza 51,0

. 4º Luciana Flor Correa Felipe 38,0

Vaga Araquari - Lista de classificação de candidatos inscritos na condição de cotista para vagas destinadas a negros (pretos ou pardos):

. Classificação Candidato Nota Final

. 1º Ivonete Telles Medeiros Plácido 69,6

FÁTIMA PERES ZAGO DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ

CAMPUS ACARAÚ

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 1/2023 - UASG 158322

Nº Processo: 23485002414202378. Objeto: Contratação de empresa para
construção de muro e execução de pavimentação no entorno dos Blocos do IFCE Campus
Camocim. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 20/12/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Rua Jorge Dumar, Nº 1703, Térreo, Jardim América - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/158322-1-00001-2023. Entrega das Propostas:
28/12/2023 às 09h00. Endereço: Rua Jorge Dumar, Nº 1703, Térreo, Jardim América -
Fortaleza/CE.

AGNALDO FERREIRA DA ROCHA FILHO
Presidente de Comissão Especial de Licitação

(SIASGnet - 19/12/2023) 158322-26405-2023NE999999

CAMPUS FORTALEZA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2023 - UASG 158313

Nº Processo: 23256.013819/2023-35.
Dispensa Nº 11/2023. Contratante: CAMPUS FORTALEZA/IFCE.
Contratado: 27.652.712/0001-41 - FUNDACAO DE APOIO AO ENSINO, A PESQUISA E A
EXTENSAO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDU. Objeto: O objeto do presente instrumento
é a contratação de fundação de apoio ao ensino, à pesquisa e à extensão para a
prestação de serviços consistentes na gestão administrativa e financeira necessária à
execução do projeto intitulado "programa de desenvolvimento da gestão do esporte

cearense (progesp)", objeto de descentralização de crédito da nota de crédito nº
2023nc000647, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de
referência (5639279)..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 18/12/2023 a
18/02/2025. Valor Total: R$ 350.000,00. Data de Assinatura: 18/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 19/12/2023).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2023 - UASG 158313

Nº Processo: 23256016305202331 . Objeto: Contratação de fundação de apoio
ao ensino, à pesquisa e à extensão para a prestação de serviços consistentes
na gestão administrativa e financeira necessária à execução do projeto
intitulado "Capacitação em Sistemas Embarcados e IoT , objeto de
descentralização de crédito da nota de crédito 2023NC800046 de 31Out23,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de
Referência DAP-FOR (SEI nº 5664676). TED 1638 - 23256.014880/2023-08 - Nº
947953 Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII
da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação de instituição
brasileira incumbida da pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento
institucional. Declaração de Dispensa em 15/12/2023. ADRIANO MONTEIRO DA
SILVA. Diretor de Administração e Planejamento do Ifce Campus Fortaleza.
Ratificação em 18/12/2023. RINALDO DOS SANTOS ARAUJO. Diretor Geral do
Ifce Campus Fortaleza. Valor Global: R$ 990.000,00. CNPJ CONTRATADA :
05.330.436/0001-62 FUNDACAOCEARENSE DE PESQUISA E CULTURA.

(SIDEC - 19/12/2023) 158313-26405-2023NE000066

merci
Destacar